弃物污染防治法》，确保各项污染物严格按照法律法规的要求达标排放和合理处置。

②公司配套了完善的环保处理设施，污水处理主要工艺为：采用物化加生化的工艺方法处理

废水，生产产生的废水全部流至集水池，经物化处理后，回收尾浆及大部分的白水，其余废水进

入生化池处理后达标排放。

③报告期内，公司严格执行各项环保政策，进一步加强环保管理，确保环保体系达标运行，

未出现超标排放情形。

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

公司计划主要新建项目包括年产 18万吨环保再生纸项目及研发中心建设项目。

年产 18万吨环保再生纸项目于 2017年 9月 13日取得汕头市澄海区发展和改革局核发的《广

东省企业投资项目备案证》（备案项目编号：2017-440515-22-03-006050），并于 2017年 11月

13日取得汕头市环境保护局出具的《汕头市环境保护局关于对广东松炀再生资源股份有限公司年

产 18万吨环保再生纸项目环境影响报告书的批复》（汕市环建[2017]48号）。

研发中心建设项目于 2017年 10月 24日取得汕头市澄海区发展和改革局核发的《广东省企业

投资项目备案证》（备案项目编号：2017-440515-22-03-012237），并于 2017 年 12月 5日取得

汕头市环境保护局出具审批意见：“原则通过汕头市松炀新材料特种纸有限公司研发中心建设项

目环境影响报告表的审查。”

4. 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

为贯彻落实国家关于突发环境事件应急管理的法律法规，确保突发环境事件时能高效应对，

从而降低环境事件风险，公司编制了《广东松炀再生资源股份有限公司突发环境应急预案》，并

在环保主管部门进行了备案。

2020 年半年度报告

31 / 155

公司会定期进行培训和演练，确保突发环境事件时，能够快速、有效应对，最大限度降低对

公众和环境的影响。

5. 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司按照相关要求制定了环境自行监测方案，除了按照国家和地方性环保部门的要求安装了

自行监测系统进行实时在线监测外，还委托有资质的第三方定期监测。报告期内，监测结果显示

公司各项污染物排放均符合排放标准。

6. 其他应当公开的环境信息

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

财政部于 2017 年 7 月发布了《企业会计准则第 14 号-收入》（财会[2017]22 号），要求

境内上市企业自 2020 年 1 月 1 日起施行，本公司自规定之日起开始执行。详见“第十节 财务

报告五、44、重要会计政策和会计估计的变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

32 / 155

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
154,420,000 75.00 - - - -57,170,000 -57,170,000 97,250,000 47.23

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人

持股
- - - - - - - - -

3、其他内资

持股
- - - - - - - - -

其中：境内

非国有法人

持股

23,711,000 11.52 - - - -8,345,000 -8,345,000 15,366,000 7.46

境内

自然人持股
130,709,000 63.48 - - - -48,825,000 -48,825,000 81,884,000 39.77

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外

法人持股
- - - - - - - - -

境外

自然人持股
- - - - - - - - -

二、无限售

条件流通股

份

51,474,000 25.00 - - - 57,170,000 57,170,000 108,644,000 52.77

1、人民币普

通股
51,474,000 25.00 - - - 57,170,000 57,170,000 108,644,000 52.77

2、境内上市

的外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

的外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - -

三、股份总

数
205,894,000 100.00 - - - - - 205,894,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019年 4月 29日，经中国证券监督管理委员会《关于核准广东松炀再生资源股份有限公司

首次公开发行股票的批复》(证监许可[2019]856号)的批准，广东松炀再生资源股份有限公司（以

2020 年半年度报告

33 / 155

下简称“公司”）首次公开发行人民币普通股(A股)股票 51,474,000股，并于 2019年 6月 21日

在上海证券交易所挂牌上市。公司首次公开发行前总股本为 15,442万股，首次公开发行后的总股

本为 20,589.40万股。

2020年 6月 22日上市流通的限售股为公司首次公开发行限售股，限售期为自公司上市之日

起 12个月。本次上市流通的限售股股东共 109名，分别为林文根、林裕藩、林秋兰、林胜、上海

宜业投资有限公司、梅立寰、广发乾和投资有限公司、陈怡君、陈智伟、丘德彪、李蕙妮、陈少

丰、黄小浩、谢秋文、珠海拉芳卓越七号投资基金（有限合伙）、中州蓝海投资管理有限公司－

青岛中州蓝海贝升投资管理中心（有限合伙）、黄旭民、张文辉、陈剑武、杨振南、汕头市广商

投资有限公司、廖彦、李郁生、阮寿国、王漪、陈展安、黄敏丽、罗锦城、刘宏洪、吕凤清、魏

静娜、黄贤芬、陈楚典、郑琼洁、孙华、黄伟国、许逸翰、杨彬、王卫龙、蔡柏源、杨伟玲、粤

开证券股份有限公司、郭再祥、河南豫鹰资产管理有限公司、李纯、吴镇炎、陈燕玲、谢冬育、

林永辉、蔡雁然、许雪如、陈仲群、杨妙莹、蔡玉娜、孙瑛、周永明、王林伟、余喜群、林健沸、

刘宏、陈锐昭、王创文、林佳龙、嘉兴慧海股权投资合伙企业（有限合伙）、王维楷、许建科、

王仲伟、翁腾、徐国平、谢萍、曾良银、蔡实洪、于国华、郑俊玲、郑伟波、谢锦元、王沛民、

[…]

7、 关联方承诺

□适用 √不适用

8、 其他

□适用 √不适用

十三、 股份支付

1、 股份支付总体情况

□适用 √不适用

2、 以权益结算的股份支付情况

□适用 √不适用

3、 以现金结算的股份支付情况

□适用 √不适用

4、 股份支付的修改、终止情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十四、 承诺及或有事项

1、 重要承诺事项

□适用 √不适用

2、 或有事项

(1).  资产负债表日存在的重要或有事项

□适用 √不适用

(2).  公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明：

□适用 √不适用

3、 其他

□适用 √不适用

2020 年半年度报告

142 / 155

十五、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

□适用 √不适用

2、 利润分配情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

拟分配的利润或股利 20,589,400.00

经审议批准宣告发放的利润或股利 0

3、 销售退回

□适用 √不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

□适用 √不适用

十六、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

√适用 □不适用

1、前期会计差错更正

经公司自查，并与控股股东、实际控制人王壮鹏先生核实确认，2019 年度至 2020 年度，松

炀资源控股股东、实际控制人王壮鹏通过预付设备供应商款项非经营性占用公司资金合计

391,987,500.00元。2019年 5月 10日至 2019年 12月 31日期间，松炀资源控股股东、实际控制

人王壮鹏通过预付设备供应商款项非经营性占用公司资金 206,384,400.00元，公司对此事项进行

了追溯调整，更正如下：

追溯调增 2019年 12月 31日资产负债表“其他应收款”项目 207,440,607.86 元，调减“固

定资产”项目 8,835,400.00 元，调减“其他非流动资产”项目 197,549,000.00 元，调增“递延

所得税负债”项目 162,227.68 元，调增“盈余公积”项目 86,550.64元，调增“未分配利润”项

目 807,429.54元。

追溯调减 2019 年度利润表“财务费用”项目 1,056,207.86 元，调增“所得税费用”项目

162,227.68元。

（1）2019年度合并财务报表

① 合并资产负债表项目影响

2020 年半年度报告

143 / 155

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

其他应收款 62,320.00 207,440,607.86   207,502,927.86

固定资产 210,626,879.24 -8,835,400.00 201,791,479.24

其他非流动资产 304,171,039.80 -197,549,000.00 106,622,039.80

递延所得税负债 190,499.28 162,227.68 352,726.96

盈余公积 33,263,603.81 86,550.64 33,350,154.45

未分配利润 304,116,010.77 807,429.54 304,923,440.31

② 合并利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

财务费用 5,480,287.75 -1,056,207.86   4,424,079.89

所得税费用 3,596,998.79 162,227.68 3,759,226.47

③ 合并现金流量表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

购建固定资产、无形资产和其
他长期资产所支付的现金

339,742,950.12 -206,384,400.00 133,358,550.12

支付的其他与投资活动有关
的现金

-   206,384,400.00   206,384,400.00

（2）2019年度母公司财务报表

① 母公司资产负债表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

其他应收款 21,052,570.00 182,733,642.85   203,786,212.85

固定资产 210,620,385.68 -8,835,400.00   201,784,985.68

其他非流动资产 259,048,739.80 -172,880,000.00 86,168,739.80

递延所得税负债 155,110.39 152,736.43 307,846.82

盈余公积 33,263,603.81 86,550.64 33,350,154.45

未分配利润 299,372,434.36 778,955.78 300,151,390.14

② 母公司利润表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

财务费用 7,613,381.40 -1,018,242.85   6,595,138.55

所得税费用 3,035,042.43 152,736.43 3,187,778.86

2020 年半年度报告

144 / 155

③ 母公司现金流量表项目影响

项目 重述前金额 重述金额 重述后金额

购建固定资产、无形资产和其
他长期资产所支付的现金

276,505,783.04 -181,715,400.00 94,790,383.04

支付的其他与投资活动有关
的现金

170,000.00   181,715,400.00   181,885,400.00

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用 √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

□适用 √不适用

(2).  报告分部的财务信息

□适用 √不适用

(3).  公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

□适用 √不适用

(4).  其他说明

□适用 √不适用

7、 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

□适用 √不适用

8、 其他

√适用 □不适用

（1）实际控制人资金占用事项

2020 年半年度报告

145 / 155

经公司自查，并与控股股东、实际控制人王壮鹏先生核实确认，2019年度公司累计向设备经

销商支付设备采购款 206,384,400.00 元，实质上构成了公司控股股东、实际控制人王壮鹏占用公

司资金事项。2019年 5月 10日至 2019年 12月 31日期间，公司累计向设备经销商支付设备采购